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Abstrakt

Cílem diplomové práce Mohylová kultura střední doby bronzové v severozápadních

Čechách je především přispět k hlubšímu poznání období střední doby bronzové a celkově

tak rozšířit naše poznatky o tomto úseku pravěkých dějin severozápadočeského regionu.

Práce je rozčleněna do tří základních částí. První z nich se zabývá analýzou sídliště

mohylové kultury v Dobroměřicích. Analýza je zaměřena zejména na movité nálezy

z jednotlivých objektů, podle kterých je sídliště chronologicky zařazeno. Ve druhé části

jsme zaměřili pozornost na hroby střední doby bronzové. Byl vytvořen soupis 51

v současnosti známých hrobových souborů. Zdaleka největší prostor byl věnován

typologicko-chronologické analýze nálezového fondu, a to jak bronzových a keramických

artefaktů tak i nálezů z ostatních materiálů. Na základě této analýzy se podařilo jednotlivé

hrobové celky chronologicky zařadit. Tématem závěrečné kapitoly je vyhodnocení lokalit

provedené na základě nashromáždění všech dosud známých nalezišť střední doby

bronzové na studovaném území. Díky provedené sídelně geografické analýze můžeme

uvažovat o celkové podobě středobronzového osídlení regionu.

The aim of the thesis The Middle Bronze Age Tumulus Culture in North-Western

Bohemia is to contribute to a deeper understanding of the Middle Bronze Age, and

generally to expand our knowledge of this field of prehistory of the north-western region.

The work is divided into three main parts. The first one deals with the analysis of a

settlement of the tumulus culture in Dobroměřice. The analysis focuses mainly on the

findings of the various movable objects, acording to which the settlement is situated

chronologically. Second, we focused attention on the Middle Bronze Age tombs. We

created a list of 51 currently known tomb files. By far the largest space was devoted to

typological-chronological analysis of the findings, both bronze and ceramic artefacts and

the findings of other materials. Based on this analysis we succeeded in classifying

individual grave units chronologically. The theme of the final chapter is the evaluation of

sites by the accumulation of all known sites of the Middle Bronze Age in the studied area.

Thanks to the geographical analysis of the settlement can be considered on a overall

Middle Bronze settlement of the region.
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1. Úvod

Střední doba bronzová v severozápadních Čechách se netěší přílišné pozornosti badatelů

a řadí se k málo poznaným, opomíjeným a doposud nedostatečně zpracovaným obdobím.

Od zatím poslední souhrnné práce Evžena Plesla o střední době bronzové

v severozápadních Čechách, ve které autor shromáždil a vyhodnotil do té doby známé

nálezy a navrhl periodizaci mohylové kultury (Plesl 1965), uplynulo více než 45 let.

Během tohoto období došlo k nárůstu nálezového fondu a proto je nyní třeba starší

poznatky doplnit, tehdejší závěry revidovat a na základě současných zjištění učinit nové.

Diplomová práce Mohylová kultura střední doby bronzové v severozápadních Čechách by

tak mohla přispět k širšímu poznání tohoto úseku pravěkých dějin.
V úvodních kapitolách předkládané práce je studovaná oblast geograficky vymezena,

chronologicky zařazeno období mohylové kultury a je zde stručně shrnuta historie

výzkumu střední doby bronzové v severozápadních Čechách. Dále je práce rozčleněna do

tří základních částí. První z nich je zaměřena na analýzu sídliště mohylové kultury

v Dobroměřicích (okr. Louny). Toto sídliště nebylo pro zpracování vybráno náhodou, i

přes jeho nevelký rozsah jde o největší dosud zjištěné sídliště mohylové kultury

v severozápadočeské oblasti. Analýza je zaměřena zejména na movité nálezy

z jednotlivých objektů, podle kterých je sídliště chronologicky zařazeno. Převážnou

většinu nálezů tvoří keramika – jde o první středobronzový sídlištní keramický soubor

v severozápadních Čechách, který byl takto analyzován.

Druhá část práce se zabývá hrobovými soubory mohylové kultury. Všechny dosud

známé hroby ze sledované oblasti byly shromážděny a movité nálezy podrobeny pramenné

kritice. Pokud bylo možné si nálezy tvořící hrobový inventář z muzejních sbírek zapůjčit,

byla provedena jejich pečlivá dokumentace, včetně kresebné. Pokud byly nálezy

momentálně nedostupné, byly zdokumentovány pomocí již publikovaných popisů a

vyobrazení. U nedostupných a zároveň nepublikovaných nálezů dokumentace provedena

nebyla. Hrobové nálezy byly zapůjčeny ze sbírek Oblastního muzea v Chomutově,

Oblastního muzea v Lounech, Regionálního muzea v Teplicích, Oblastního muzea

v Mostě, Regionálního muzea K. A. Polánka v Žatci a Ústavu archeologické památkové

péče severozápadních Čech v Mostě. Sbírky Národního muzea v Praze a Oblastního muzea

v Litoměřicích jsou v současné době badatelům nedostupné. Poměrně bohatý a pestrý
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nálezový fond byl analyticky zpracován. Na základě této analýzy jsem se pokusila

jednotlivé hroby chronologicky zařadit.

Tématem závěrečné kapitoly je zpracování lokalit provedené na základě nashromáždění

všech dosud známých nalezišť střední doby bronzové na studovaném území. Díky

provedené sídelně geografické analýze jsme mohli uvažovat o celkovém charakteru

středobronzového osídlení regionu, což bylo jedním z hlavních cílů předkládané práce.

Součástí diplomové práce je také soupis lokalit střední doby bronzové v severozápadních

Čechách, kresebná dokumentace sídlištních nálezů z Dobroměřic, hrobových inventářů a

mapy s lokalizacemi nalezišť.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Zuzaně Bláhové, Ph. D., za vedení mé

práce, PhDr. Zdeňku Smržovi a PhDr. Drahomíru Kouteckému za podnětné konzultace a

poskytnutí svého výzkumu ke zpracování. Za laskavé zapůjčení nálezů ze sbírek děkuji

pracovníkům Oblastního muzea v Chomutově, Oblastního muzea v Lounech, Regionálního

muzea v Teplicích, Oblastního muzea v Mostě a Regionálního muzea K. A. Polánka

v Žatci. V neposlední řadě můj dík patří i všem kolegům z Ústavu archeologické

památkové péče severozápadních Čech v Mostě za všemožnou pomoc.
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2. Vymezení studované oblasti

Severozápadní Čechy jsou ze severu lemovány pásmem Krušných hor, kde jsou současně

vymezeny průběhem státní hranice. Přirozené ohraničení na západě vytvářejí Doupovské

hory. Z jižního směru je sledovaná oblast vymezena uměle, jižními hranicemi okresů

Louny a Litoměřice. Vymezení regionu na východě částečně respektuje tok řeky Labe,

umělou hranici tvoří okresy Ústí nad Labem a Litoměřice. Pokud jde o administrativní

členění, studovaná oblast zahrnuje území okresů Chomutov, Most, Teplice, Ústí nad

Labem, Louny a Litoměřice. Vymezený region tak odpovídá současnému uspořádání

Ústeckého kraje, až na území okresu Děčín, které není do námi vymezené oblasti zahrnuto

(Mapa 2-4).

Z geomorfologického hlediska (Demek 1987) se severozápadní Čechy nachází na území

provincie Česká vysočina a dvou subprovincií – Krušnohorská soustava a Česká tabule.

Součástí subprovincie Krušnohorská soustava jsou oblasti Krušnohorská hornatina a

Podkrušnohorská podsoustava a celky Krušné hory, Mostecká pánev, Doupovské hory a

České středohoří. Součástí subprovincie Česká tabule jsou oblasti Severočeská a

Středočeská tabule a celky Dolnooharská tabule a Ralská pahorkatina. Krušné hory jsou

velmi starým pohořím, tvořeným převážně hlubinnými vyvřelinami nebo prvohorními

krystalickými břidlicemi. Nejvyšším vrcholem je Klínovec (1244 m n. m.), který leží již

mimo severozápadočeské region. Na jihovýchodě sledované oblasti se rozprostírají roviny

pocházející z druhohor, tzv. Česká křídová tabule, z nichž vystupuje hora Říp (460 m n.

m.), který je součástí celku Dolnooharská tabule. Součástí Podkrušnohorské podsoustavy

je České středohoří se svým nejvyšším vrcholem Milešovkou (837 m n. m.). Hornatinou

protéká řeka Labe, která ji rozděluje na dva geomorfologické podcelky - Verneřické

středohoří na pravém břehu Labe a Milešovské středohoří na levém břehu Labe. České

Středohoří vzniklo sopečnou činností v období třetihor a má neopakovatelný krajinný ráz.

Severozápadními Čechami protéká Labe, které tvoří východní hranici námi sledované


[…]


(náramky a jehlice). Depoty jsou ve většině případů situované na periferii tehdejšího

osídlení a bývají uložené samostatně v neosídleném prostoru. U většiny z nich je doložena

vazba na geomorfologicky výrazné polohy a nápadné vyvýšené krajinné prvky.

Nejhojněji jsou zastoupeny lokality s ojedinělými nálezy, kterých ve sledované oblasti

registrujeme 120. Jedním z důvodů této nápadné převahy může být fakt, že do této

kategorie lokalit řadíme všechny nálezy bez nálezového kontextu, ale i ty, u kterých

nálezové okolnosti neznáme, protože např. nebyly zaznamenány. U některých z nálezů

bychom mohli spíše předpokládat, že byly původně součástí hrobu nebo depotu, což je

dnes již těžké prokázat. Jako ojedinělé nálezy se objevily keramické nádoby i bronzové

předměty (nejčastěji sekery, jehlice a náramky).

Přestože severozápadní Čechy v období střední doby bronzové tvořily geograficky

uzavřený celek, docházelo zde jistě ke kontaktům s okolními oblastmi. Příkladem mohou
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být výzdobné prvky českofalcké mohylové kultury (zejména bohatá rytá výzdoba), které se

objevily na nádobách středodunajského keramického souboru. Tento zásah máme doložen

na sídlištním materiálu z Dobroměřic. Kontakty probíhaly i se vzdálenějšími oblastmi.

Původ mečů s plným osmihranným jílcem, které byly součástí hrobů v Obrnicích a

Solanech, se předpokládá v horním Podunají nebo severním Německu a Dánsku.

Jedním z cílů diplomové práce bylo shrnout dosud známé poznatky o období mohylové

kultury střední doby bronzové v severozápadních Čechách. Zjistili jsme, že pramenná

základna, na které bychom měli stavět naše poznání o celkové podobě rovinných i

výšinných sídlišť je v současné době velmi chudá a k tomuto účelu nedostatečná.

V budoucnu bude proto nezbytné ji obohatit získáním nových lokalit a informací díky

moderně provedeným archeologickým výzkumům. Předkládaná práce přinesla první

souhrnné zpracování sídliště středodunajské mohylové kultury ze severozápadních Čech. I

přesto, že jsme získali relativně rozsáhlý soubor sídlištního materiálu, musíme bohužel

konstatovat, že ani toto naleziště výraznějším způsobem nerozšířilo naše poznatky o

celkové podobě středobronzových sídlištních areálů a obytných staveb. Zatím jde o jediné

dosud známé takto rozsáhlé sídliště svého druhu v tomto regionu. Nezbývá než vyslovit

přání, aby tomu tak nezůstalo na příliš dlouhou dobu.
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8. Seznam použitých zkratek

AÚ AV Praha – Archeologický ústav AV ČR v Praze; inv. č. – inventární číslo; J – jižní,

jižně; JV – jihovýchodní, jihovýchodně; JZ – jihozápadní, jihozápadně; k. č. – katastr

číslo; M České Budějovice – Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích; M Duchcov –

Muzeum města Duchcova; M Chomutov – Oblastní muzeum v Chomutově; M Litoměřice

– Oblastní muzeum v Litoměřicích; M Louny – Oblastní muzeum v Lounech; M Most –

Oblastní muzeum v Mostě; M Plzeň – Západočeské muzeum v Plzni; M Poděbrady –

Polabské muzeum v Poděbradech; M Roudnice nad Labem – Podřipské muzeum

v Roudnici nad Labem; M Teplice – Regionální muzeum v Teplicích; M Ústí nad Labem –

Muzeum města Ústí nad Labem; NHM Vídeň – Naturhistorisches Museum Wien; M Žatec

– Regionální muzeum K. A. Polánka v Žatci; NM Praha – Národní muzeum v Praze; p. č.

– parcela číslo; př. č. – přírůstkové číslo; S – severní, severně; SV – severovýchodní,

severovýchodně; SZ – severozápadní, severozápadně; ÚAPP Most – Ústav archeologické

památkové péče severozápadních Čech v Mostě; V – východní, východně; Z – západní,

západně; ? – není známo.

č – část; dno s č st – dno s částí stěny; hr – hrdlo; mat. – materiál; Obj. – objekt; okr –

okraj; okr s č hr – okraj s částí hrdla; podhr – podhrdlí; pods – podstava; př. č. –

přírůstkové číslo; rozhr – rozhraní; s. – síla; s. s. – síla střepu; st – stěna; š. – šířka; těl –

tělo; v. – výška nádoby; výd – výduť; zach. v. – zachovaná výška nádoby; Ø – průměr
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10. Seznam příloh

Příloha I.

Soupis lokalit střední doby bronzové v severozápadních Čechách.

Příloha II.

Plán 1. Dobroměřice, okr. Louny. Celkový plán ploch výzkumu z let 1969-1972
s vyznačením objektů mohylové kultury.

Plán 2. Dobroměřice, okr. Louny. Celkový plán plochy výzkumu z r. 1972 s vyznačením
objektů a půdorysů staveb mohylové kultury.

Mapa 1. Dobroměřice, okr. Louny. Lokalizace ploch výzkumu z let 1969-1972. Výřez
z mapového listu 12-12-03 (M 1: 10 000).

Mapa 2. Lokality střední doby bronzové v severozápadních Čechách.

Seznam lokalit střední doby bronzové v severozápadních Čechách.

Mapa 3. Hroby střední doby bronzové v severozápadních Čechách.

Mapa 4. Rovinná a výšinná sídliště střední doby bronzové v severozápadních Čechách.

Seznam rovinných a výšinných sídlišť střední doby bronzové v severozápadních Čechách.

Příloha III.

Kresebná dokumentace nálezů a terénní dokumentace sídliště v Dobroměřicích (Obr. 1-
31).

Příloha IV.

Kresebná dokumentace hrobových inventářů (Obr. 32-52).
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