Posudek vedoucího diplomové práce

Daniela Franková: Mohylová kultura střední doby bronzové v severozápadních Čechách.

Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou FF UK, Praha 2011. 165 stran textu, 11 grafů a 5 statistických tabulek v textu, 2 Plány, 4 Mapy, 52 kresebných tabulek (Obr.).

Střední doba bronzová v severozápadních Čechách je dlouhodobě velmi málo známé období pravěku. Posledním přehledným zpracováním byla studie E. Plesla z roku 1965. Diplomová práce Daniely Frankové svým shrnutím dosavadních nálezů a publikovaných údajů důstojně vyplňuje tuto citelnou mezeru.

Práce má logické členění, obsahuje náležitosti odborného pojednání. Po obecném úvodu následuje kapitola obsahující zeměpisné vymezení sledované oblasti a její přírodní charakteristiky, chronologické vymezení tématu práce a přehled dějin bádání o střední době bronzové v regionu od 19. století. Těžiště práce se rámcově se dělí na dvě části – první představuje zpracování výzkumu sídliště u Dobroměřic (okr. Louny), zkoumaného záchranným výzkumem v letech 1969-1972, druhá se věnuje nálezům střední doby bronzové ve vymezené oblasti celkově, přičemž se soustředí na hroby; obsahuje soupis lokalit, popis a analýzu nemovitých a movitých nálezů, chronologické a typové určení artefaktů a jejich základní statistické vyhodnocení.

Zpracování výzkumu dobroměřického sídliště (kap. 4) postupuje standardně opět od popisu přírodního prostředí a dějin archeologického bádání přes metodu výzkumu (popis podmínek, za nichž výzkum probíhal, je nezbytný pro pochopení stavu a rozsahu zachycených nálezů), katalog objektů a jejich inventáře k vyhodnocení objektů a movitých nálezů. Samostatně se autorka věnuje fragmentárně dochovaným reliktním sloupovým staveb nejasného charakteru a datace (střídavě používá označení „sloupový“ a „kůlový“, bylo by vhodné sjednotit) a ojedinělého hrobu na ploše sídliště. Z movitých nálezů se nejpodrobněji zabývá keramikou – analyzuje keramickou hmotu (vymezuje sedm materiálových skupin), úpravu povrchu, typy zlomků, zastoupené typy nádob. Všude uvádí bohaté srovnávací odkazy na publikované paralely.

V kap. 5 (Hroby) D. Franková roztřídila 51 hrobových nálezů ze studovaného území do čtyř solidně definovaných skupin podle vypovídací hodnoty, jejichž vymezení odráží složitost práce s nálezy dochovanými porůznu ve sbírkách či jen v podobě publikovaných či archivních údajů a vyobrazení. Soupis hrobů je hodnotným výsledkem velkého úsilí a dobrým základem pro analýzu. Ta je zpracována klasicky a solidně. Rozbor inventáře postupuje po jednotlivých druzích artefaktů (bronzů, keramiky atd.), jejich typech a variantách, opět se srovnávacím aparátem; chronologické zařazení přebírá autorka ze zdrojových publikací a pramenů, což je pochopitelné, protože kompletní

revize fondů by přesahovala rámec diplomové práce a byla by nemožná i kvůli nedostupnosti některých souborů. Přesto se D. Franková podle možnosti snaží o kritické posouzení dostupných údajů. Rozdělení do dvou skupin s podskupinami podle bohatství výbavy je pokusem o nalezení interpretačního klíče, autorka si je ovšem vědoma omezení způsobených neúplnostmi souborů.

Kap. 6., k níž patří soupis lokalit v Příloze I, shrnuje současné poznatky o osídlení mohylové kultury v severozápadních Čechách a analyzuje fond podle druhů nalezišť a nálezů (jiná cesta není pro fragmentárnost fondu možná). S ohledem na některé současné klasifikační tendence má význam autorčino pozorování svědčící ve prospěch tradičního rozlišování dvou mohylových kultur v Čechách, ačkoli skutečné doložení těchto postřehů, takto ne zcela přesných, by musilo být předmětem samostatné práce.

Závěr je poměrně obsáhlý; shrnuje nejdůležitější zjištění, k nimž práce došla, a mohl by s nezbytnými úpravami sloužit za kapitolu v regionálním přehledu pravěku.

Po stránce jazykové je práce na vysoké úrovni, neobsahuje překlepy ani jiné chyby. Citace odpovídají standardu, jak co do citačních odkazů v textu, tak pokud jde o soupis pramenů a literatury. Ten lze považovat rozsahem i skladbou za adekvátní. Formální úpravě práce nelze nic vytknout; snad jen by bylo vhodné odlišit uzavírající pasáže nadřazených kapitol od textů podkapitol (např. text za kap. 6.6 na str. 143).

Přílohy zahrnují soupis lokalit a dílčí seznamy, především však kresebné tabulky movitých nálezů. Ty jsou velmi dobré kvality po stránce technické (jde o profesionální kresbu nebo převzatá vyobrazení) i formální.

Předložená práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 1. září 2011

PhDr. Zuzana Bláhová, Ph. D.